[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ЗИМОВНИКОВСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РОСТОВСКОЙ  ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 29. 11.2010 г                        № 197                                           п. Зимовники
О создании  дежурно-диспетчерской службы

в Зимовниковском сельском поселении

на случай возникновения чрезвычайных ситуаций.
В соответствие с постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 года № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», во исполнение Правительства Российской Федерации от 24.03.97 года № 334 «О порядке сбора и обмена в Российской Федерации информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и в целях координации действий дежурных и диспетчерских (дежурно-диспетчерских) служб города (поселения), повышения готовности администрации и служб города (поселения) к реагированию на угрозу или возникновение чрезвычайных ситуаций, эффективности взаимодействия привлекаемых сил и средств муниципальных служб при их совместных действиях по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, руководствуясь ст.2 п. 24 Устава муниципального образования «Зимовниковское сельское поселение».
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. В случае возникновения чрезвычайной ситуации на территории Зимовниковского сельского поселения, создать на базе Администрации Зимовниковского сельского поселения дежурно-диспетчерскую службу.
2. Утвердить «Положение о дежурно-диспетчерской службе Зимовниковского сельского поселения » (приложение № 1).
2.1. Схема оповещения дежурно-диспетчерской службы Зимовниковского сельского поселения  (приложение № 2).

         3. Руководителям организаций и потенциально опасных объектов экономики поселения, имеющих в своем составе дежурные, дежурно-диспетчерские службы:

обеспечить совместную работу с ДДС Зимовниковского сельского поселения в соответствии с задачами, возложенными на нее;

разработать по согласованию с органом управления ГО ЧС Зимовниковского сельского поселения инструкции о порядке взаимодействия подчиненных дежурных, дежурно-диспетчерских служб с ДДС при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций на территории поселения и расчет привлекаемых сил и средств для локализации (ликвидации) чрезвычайных ситуаций.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Зимовниковского сельского поселения.

Глава Зимовниковского

сельского поселения                                                              С.Н.Фоменко
Постановление вносит:
Специалист ГО и ЧС

Плешканёва И.И.
                       Приложение № 1

                       к постановлению

                       Главы Зимовниковского

                       сельского поселения

                       от  29.11.2010 г. №   197

ПОЛОЖЕНИЕ

о  дежурно-диспетчерской службе

Зимовниковского сельского поселения
1. Термины

В настоящем Положении используются следующие термины с соответствующими определениями:

дежурно-диспетчерская служба, ДДС: Дежурный, входящих в сельскую подсистему РСЧС и имеющих силы и средства постоянной готовности к действиям в ЧС;

пункт управления ДДС, ПУ ДДС: Здание (сооружение, помещение), предназначенное для работы дежурно-диспетчерского персонала и оснащенное необходимыми техническими средствами управления, связи и оповещения;

2. Общие положения

2.1. В период возникновения  чрезвычайной ситуации (далее - ЧС).

настоящее Положение определяет состав решаемых задач, структуру, порядок организации и функционирование дежурно-диспетчерской службы Зимовниковского сельского поселения (далее - ДДС) в режимах повседневной деятельности, повышенной готовности.

2.2. В своей деятельности ДДС руководствуется законами Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства РФ, а также нормативными правовыми актами субъекта РФ, муниципальными правовыми актами, решениями комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности (КЧС и ПБ) администрации Зимовниковского сельского  поселения и настоящим Положением.

2.3. Общее руководство ДДС осуществляет комиссия по чрезвычайным ситуациям (КЧС и ПБ) администрации Зимовниковского сельского поселения, непосредственное руководство и координацию их деятельности, по предупреждению и ликвидации ЧС обеспечивает орган ГО ЧС муниципального образования.

2.4 ДДС Зимовниковского сельского поселения является вышестоящим органом для всех ДДС организаций по вопросам сбора, обработки и обмена информацией о ЧС.

3. Основные цели и задачи ДДС

3.1 Целью создания ДДС является повышение готовности администрации и местных служб сельского поселения к реагированию на угрозу или возникновение чрезвычайных ситуаций, эффективности взаимодействия привлекаемых сил и средств местных служб при их совместных действиях по предупреждению и ликвидации ЧС.

3.2 Основные задачи ДДС в период возникновения ЧС:

- прием от населения и организаций сообщений о чрезвычайных происшествиях, несущих информацию об угрозе или факте возникновения ЧС;

- анализ и оценка достоверности поступившей информации, доведение ее по схеме оповещения;

- сбор и распространение полученной информации об угрозе или факте возникновения ЧС, сложившейся обстановке и действиях сил и средств по ликвидации ЧС;

- информирование, привлекаемых к ликвидации ЧС, подчиненных сил постоянной готовности об обстановке, принятых и рекомендуемых мерах;

- доведение задач, поставленных вышестоящими органами, до подчиненных сил постоянной готовности;

- обобщение информации о произошедших ЧС (за сутки дежурства), ходе работ по их ликвидации и представление соответствующих докладов по подчиненности.

4. Состав и порядок функционирования

4.1 дежурно–диспетчерская служба включает в себя: дежурного, пункт управления, технические средства связи.

Режим дежурства определяется Распоряжением Главы Зимовниковского сельского поселения.

На период чрезвычайно  опасной обстановки,  пункт управления (ПУ ДДС) находится в здании администрации Зимовниковского сельского поселения  по адресу: п. Зимовники, ул. Ленина 99;

Состав оперативной документации:

- журналы учета полученной и переданной информации, полученных и переданных распоряжений и сигналов;

- инструкция по действиям дежурно-диспетчерского персонала при получении информации об угрозе или возникновении чрезвычайной ситуации;

- инструкция о несении дежурства;

- схемы и списки оповещения в случае возникновения ЧС;

- телефонный справочник;

- другие документы.

4.2. ДДС функционирует в режиме чрезвычайной ситуации.

- оповещение и персональный вызов должностных лиц комиссии по ЧС, органов управления ГО ЧС, ЕДДС, ДДС организаций и сил постоянной готовности;

В этом режиме ДДС действуют в соответствии с положением о сельском звене подсистемы РСЧС, ведомственными инструкциями, до особого распоряжения Главы Зимовниковского сельского поселения.

                        Приложение № 2
                       к постановлению

                       Главы Зимовниковского

                       сельского поселения
                      от  29.11.2010 г. №   197
СХЕМА
ОПОВЕЩЕНИЯ

 дежурно-диспетчерской службы

Зимовниковского сельского поселения

Специалист ГО и ЧС

Зимовниковского сельского поселения

тел.3-13-74

Дежурный диспетчерской службы

тел. 3-15-83 , тел. 3-13-74

Зам.Главы Зимовниковского сельского поселения (Зам.председателя КЧС и ПБ) тел. 3-15-83

Глава Зимовниковского сельского поселения (Председатель КЧС и ПБ) тел. 3-26-52

ЕДДС

Зимовниковского района

тел. 3-35-05

Тел.112

Начальник сектора ЖКХ Зимовниковского с/п тел. 3-26-52

ПЧ -55 по Зимовниковскому району  тел. 01

тел. 3-19-95, 3-12-01

МУППЖКХ

тел. 3-16-89

тел. 3-38-03

Ветлечебница

тел. 3-13-83

Филиал «Зимовникирайгаз» тел. 04

тел. 3-16-81

ЗМЭС

тел. 3-17-87

тел. 3-34-54

ЗМУ АТП

тел. 3-21-42

ОАО «Зимхлебопродукт»

тел.3-27-05

ОВД по Зимовниковскому району  тел. 02

тел. 3-22-02

МУЗ ЦРБ Зимовниковского района

тел. 4-03-76

тел.3-28-08